

Số: 455 /KH-UBND

Phú Nhuận, ngày 26 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Trồng và phát triển mảng xanh trên địa bàn quận Phú Nhuận năm 2022

Thực hiện Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch Thành phố xanh – thân thiện môi trường giai đoạn 2020 – 2025;

Thực hiện Quyết định số 4399/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch trồng rừng và cây xanh giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện công văn số 274/UBND-KT ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2022;

Thực hiện Thông báo số 04-TB/BCĐ ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Ban chỉ đạo quận thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” về kết luận một số nội dung đã thực hiện trong Quý I và phương hướng tập trung Quý II năm 2022 của Ban chỉ đạo quận thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”;

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” và tạo cảnh quan đô thị xanh, từng bước xây dựng quận Phú Nhuận “xanh – nghĩa tình”, Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch trồng và phát triển mảng xanh trên địa bàn quận Phú Nhuận năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn với sự tham gia của mọi người dân, huy động các nguồn lực xã hội nhằm nâng cao tỷ lệ cây xanh trên mỗi người dân, tạo thêm cảnh quan, bóng mát, điều hòa khí hậu, bảo vệ sức khỏe con người.

- Phát động bình quân mỗi người dân tham gia trồng 01 cây xanh chung sức “Vì một Việt Nam xanh”, từng bước cải thiện cảnh quan, tạo môi trường sống trong lành và thích ứng với biến đổi khí hậu và nâng cao nhận thức, hành động của người dân về việc trồng, phát triển và chăm sóc mảng xanh, bảo vệ môi trường, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

- Việc tổ chức trồng cây thực hiện theo kế hoạch, công tác chăm sóc, bảo vệ sau trồng cây phải đặc biệt được sự quan tâm và gắn trách nhiệm quản lý,

chăm sóc cây sau khi trồng đến từng cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân, đem lại hiệu quả thiết thực về kinh tế, xã hội, môi trường và cảnh quan khu vực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các phương thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể (*phát loa tuyên truyền, treo băng rôn, nhắn tin SMS, các nhóm Zalo, các bài viết tuyên truyền trên các fanpage, ...*) về vai trò, tác dụng của cây xanh nhằm nâng cao nhận thức, hành động của người dân, ý nghĩa của việc trồng cây, công tác bảo vệ cây xanh, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, cung cấp giá trị kinh tế - xã hội.

- Phát động phong trào mỗi người dân thực hiện trồng một cây xanh. Đồng thời, vận động đội ngũ cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và người dân, doanh nghiệp tích cực tham gia trồng, phát triển và chăm sóc cây xanh, mảng xanh cùng với chính quyền địa phương.

- Tổ chức các phong trào, hoạt động trồng, phát triển và chăm sóc cây xanh, cải tạo mảng xanh thiết thực như phong trào “Hội viên thực hiện trồng một cây xanh”, Hội thi “Cải tạo góc xanh” và các Hội thi thiết kế các chậu cây từ vật dụng đã qua sử dụng. Qua đó, phát động phong trào trồng cây vào các dịp lễ, kết hợp với ngày ra quân tổng vệ sinh và các lễ phát động khác nhằm kêu gọi, vận động người dân tham gia trồng cây tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trên địa bàn quận.

2. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2022

- Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức, đảm bảo quy định về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” và tạo điều kiện để mọi người dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cùng hưởng ứng Lễ phát động, thực hiện trồng và chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

- Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” dự kiến được tổ chức **vào lúc 06 giờ 30 ngày 14 tháng 5 năm 2022**, thành phần tham dự và địa điểm như sau:

2.1 Lễ phát động cấp quận:

- Địa điểm: khu vực đường sắt đi qua địa bàn phường 10, quận Phú Nhuận.

- Thành phần tham dự:

+ Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy, Ban Tuyên giáo Quận ủy.

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận.

+ Đại diện Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.

- + Đại diện lãnh đạo các tổ chức Chính trị - xã hội quận.
- + Đại diện các phòng, ban chuyên môn thuộc quận.
- + Đại diện Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích quận Phú Nhuận.
- + Người dân trên địa bàn phường 10.

2.2 Lễ phát động cấp phường:

- + Địa điểm: tại khu dân cư do Ủy ban nhân dân phường đăng ký tổ chức.
- + Thành phần tham dự: Thành viên Ban chỉ đạo quận thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” được phân công phụ trách phường; Đảng ủy – Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường; cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn phường.

3. Trồng, phát triển mảng xanh

- Thực hiện rà soát, bổ sung, bố trí các diện tích đất công thích hợp cho công tác trồng phát triển mảng xanh trên địa bàn quản lý; diện tích đất có khả năng trồng cây thuộc các tổ chức và hộ gia đình. Trong năm 2022, thực hiện trồng cây xanh các loại tại các khu dân cư tập trung, công sở, trường học, nhà ở, cao ốc văn phòng, hành lang an toàn đường sắt, khu vui chơi công cộng, sinh hoạt cộng đồng và các công trình công cộng khác.

- Việc chọn cây trồng cần có đặc tính phù hợp với không gian sinh trưởng, điều kiện tự nhiên, cách thức duy trì, mục đích cảnh quan và theo từng khu vực cụ thể, trong đó cần xây dựng được nét riêng đặc trưng cho từng khu vực dân cư, tuyến đường mang bản sắc riêng, phù hợp.

- Khuyến khích đa dạng các hình thức trồng cây, phát triển mảng xanh phù hợp với từng điều kiện nơi ở, nơi làm việc như tận dụng các khoảng không gian trong khuôn viên, mặt đứng các công trình, khu vực tường rào, tường nhà, mái nhà, ... để trồng cây xanh, tăng mảng xanh nhằm cải thiện môi trường, chất lượng không khí, tạo cảnh quan xanh – sạch – đẹp tại khu dân cư.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo theo phân cấp, nguồn vận động xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp khác theo quy định của pháp luật.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân tích cực tham gia trồng cây xanh, cải thiện môi trường cảnh quan, phối hợp chính quyền địa phương trong việc chăm sóc, bảo vệ cây xanh, mảng xanh. Tổ chức đánh giá và nhân rộng các mô hình, phong trào, cách làm hay trong công tác trồng, phát triển

mảng xanh, các phong trào thiết thực như “Mỗi gia đình hội viên phụ nữ trồng một cây xanh”, “Cải tạo mảng xanh tại doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức”, “Cải tạo khuôn viên vui chơi thanh thiếu nhi”,

- Phát động phong trào trồng cây xanh, phát triển mảng xanh tại nơi ở, nơi làm việc được sâu rộng và thường xuyên, liên tục trong đội ngũ đoàn viên, hội viên gắn với các phong trào, Hội thi trồng cây của tổ chức, đoàn thể tại địa phương, đơn vị. Tập trung tuyên truyền, vận động mỗi hộ gia đình tận dụng không gian trong sân nhà, tường rào, tường nhà, mái nhà, ... để trồng cây xanh, tăng mảng xanh nhằm cải thiện môi trường sống, tạo cảnh quan xanh – sạch – đẹp tại các khu dân cư.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2022 nhân dịp 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Theo dõi, đôn đốc và báo cáo tiến độ thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân quận, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

- Lồng ghép các nội dung về trồng, phát triển mảng xanh và chăm sóc, bảo vệ cây xanh vào các kế hoạch truyền thông về bảo vệ môi trường, các đợt ra quân tổng vệ sinh chào mừng các ngày Lễ lớn, các sự kiện môi trường trong năm.

- Xây dựng, biên soạn và cung cấp các tài liệu tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức người dân, doanh nghiệp về bảo vệ môi trường, tăng cường mảng xanh đến Ủy ban nhân dân 13 phường và các đơn vị liên quan.

- Chủ trì, phối hợp cùng Ủy ban nhân dân phường 10, Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích quận Phú Nhuận các công tác liên quan đến tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2022 (*phát hành thư mời; xây dựng chương trình chi tiết và bài phát biểu phát động phong trào trồng cây xanh; kinh phí tổ chức Lễ phát động*).

3. Phòng Quản lý đô thị

- Chủ trì, phối hợp rà soát các khu vực vỉa hè tại các tuyến đường, khu vực công cộng và có hướng dẫn chuyên ngành đối với các khu vực trồng cây công cộng, vỉa hè các tuyến đường do Ủy ban nhân dân 13 phường đề xuất và thực hiện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận cấp phép thi công trồng cây xanh tại các vỉa hè tuyến đường, khu vực công cộng cho các cá nhân, tổ chức có nhu cầu thực hiện phát triển mảng xanh.

- Tuyên truyền, phổ biến đến các chủ đầu tư công trình xây dựng thực hiện bố trí các mảng xanh tại các khu vực thích hợp, hài hòa với không gian chung. Phối hợp cùng Ủy ban nhân dân 13 phường trong công tác kiểm tra, nhắc nhở và xử lý các hành vi xâm hại cây xanh trên địa bàn quận.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Đẩy mạnh tổ chức thực hiện mô hình “Trường học xanh” đến các trường học trên địa bàn nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường, trồng và phát triển mảng xanh, chú trọng đến các chương trình kỹ năng hướng dẫn học sinh về trồng và bảo vệ cây xanh.

- Triển khai đến các trường học thuộc phạm vi quản lý thực hiện hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2022, thực hiện trồng cây xanh, phát triển mảng xanh trong khuôn viên trường học và trước các cổng trường đảm bảo an toàn và phù hợp với cảnh quan khu vực.

5. Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận

- Phát huy vai trò xung kích đi đầu của cán bộ, công chức, người lao động trong việc tham gia trồng và chăm sóc cây xanh tại các khu vực phù hợp. Mỗi cơ quan, đơn vị, công sở, trường học thực hiện ít nhất 01 công trình phát triển mảng xanh bên trong khuôn viên cơ quan, đơn vị.

6. Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích quận Phú Nhuận

- Duy trì chăm sóc và bổ sung các mảng xanh tại dãy phân cách đường Phan Xích Long, khu vực Đài Liệt sĩ, Bia ghi công, công trình phát triển mảng xanh cấp quận và các khu vực công cộng khác do đơn vị phụ trách chăm sóc, duy tu mảng xanh trên địa bàn quận.

- Thực hiện khảo sát thực tế khu vực tổ chức Lễ phát động cấp quận; thiết kế khu vực trồng cây, chuẩn bị cây giống và dụng cụ trồng cây theo số lượng; thực hiện chuẩn bị cho công tác trồng cây tại Lễ phát động như: đào hố, đổ đất trồng, xếp cây giống vào hố và hướng dẫn cho đơn vị quản lý kỹ thuật trồng, chăm sóc cây sau trồng.

7. Ủy ban nhân dân phường 10

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường trong công tác tổ chức Lễ phát động: phong màn, âm thanh, bục phát biểu, bàn ghế đại biểu, nước uống; bố trí khu vực giữ xe cho đại biểu; cử nhân sự thực hiện dẫn chương trình và lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực Lễ phát động.

- Thông tin đến người dân tại khu vực không để rác bịch trước cửa nhà tại khu vực tổ chức Lễ phát động; yêu cầu các đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom tại nguồn đảm bảo vệ sinh môi trường tại các tuyến đường khu vực dẫn vào khu vực Lễ phát động.

8. Ủy ban nhân dân 13 phường

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Ủy ban nhân dân 13 phường xây dựng kế hoạch trồng và phát triển mảng xanh năm 2022 tại địa phương **trước ngày 30/4/2022** và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 30/9/2022**.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động người dân thực hiện trồng, phát triển mảng xanh tại nơi ở, nơi làm việc, nơi công cộng và chăm

sóc, bảo vệ các cây xanh, mảng xanh đã trồng trên địa bàn. Khuyến khích đa dạng hóa các hình thức tăng cường mảng xanh như trồng cây trên mái nhà, mặt đứng, tường rào, ... để cải thiện môi trường khí hậu và cảnh quan nơi ở.

- Tổ chức Lễ phát động phong trào trồng cây xanh cần linh hoạt, hiệu quả, không hình thức, phô trương và huy động được sự tham gia của người dân trên địa bàn. Định kỳ tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hội thi với sự tham gia của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn về các ý tưởng thiết kế các chậu cây xanh với nguyên liệu từ vật dụng đã qua sử dụng, thông qua đó góp phần tuyên truyền, hướng dẫn người dân về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và phát triển mảng xanh tại nơi ở, nơi làm việc.

- Thực hiện các công trình phát triển mảng xanh theo danh sách đính kèm và thường xuyên rà soát, đăng ký thực hiện bổ sung các công trình tại các tuyến đường, tuyến hẻm, khu dân cư phù hợp và phân công nhân sự thực hiện chăm sóc các cây xanh, mảng xanh đã thực hiện.

- Đối với các phường có tuyến đường sắt (*phường 4, 5, 8, 9, 10, 11 và 13*) chủ động thực hiện trồng bổ sung các mảng xanh thuộc hành lang an toàn đường sắt và phân công nhân sự chăm sóc các mảng xanh đã thực hiện. Đối với tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi (*phường 8, 10, 11, 15 và 17*) thực hiện vận động các cơ sở kinh doanh mặt tiền tuyến đường thực hiện bố trí mảng xanh trên vỉa hè phù hợp với cảnh quan và vệ sinh môi trường tuyến đường.

- Đối với các phường có hoa viên công cộng, công viên công cộng (*khu chung cư, công viên sinh hoạt khu dân cư*) tổ chức các hoạt động tuyên truyền, khuyến khích người dân xung quanh khu vực tham gia hoạt động trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh.

Trên đây là Kế hoạch trồng và phát triển mảng xanh trên địa bàn quận Phú Nhuận năm 2022, đề nghị thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. / *T. BL*

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;
- TT/Quận Ủy (BT, PBT/TT);
- UBND quận (CT, các PCT);
- UBMTTQVN quận và các tổ chức CT-XH quận;
- Các phòng ban trực thuộc quận;
- Công ty TNHH MTV DVCI Q.PN;
- UBND 13 phường;
- Lưu: VT, TNMT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Quang Sang



PHỤ LỤC
ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN TRỒNG CÂY XANH, PHÁT TRIỂN MẢNG XANH TẠI KHU DÂN CƯ NĂM 2022

(Đính kèm Kế hoạch số 455 /KH-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2022)

| STT | ĐỊA ĐIỂM | LOẠI CÂY TRỒNG | SỐ LƯỢNG CÂY | DIỆN TÍCH THỰC HIỆN | GHI CHÚ |
|-----------------|------------------------------------|-----------------------------------|--------------|---------------------|---------|
| Phường 1 | | | | | |
| 1. | 293 Phan Xích Long | Phát tài đỏ, lưỡi hổ | 10 | 2,5 | |
| 2. | Hẻm 19 Đoàn Thị Điểm | Mười giờ, lan đất | 10 | 5 | |
| 3. | 18 Đoàn Thị Điểm | Lưỡi hổ, dứa cạn | 15 | 6 | |
| Phường 2 | | | | | |
| 4. | 458 Phan Xích Long | Sứ quân tử, hoa hồng, dạ yến thảo | 20 | 15 | |
| Phường 3 | | | | | |
| 5 | Hẻm 178 Phan Đăng Lưu | Mười giờ | 70 | | |
| Phường 4 | | | | | |
| 6 | Dọc đường sắt và công xe lửa số 11 | Cẩm tú cầu | 400 | 100 | |
| 7 | Bên hông trường tiểu học Cổ Loa | Hoàng nam, Cau búng | 06 | 12 | |
| 8 | Khu vui chơi khu phố 2 | Cẩm tú cầu, Chuông vàng | 32 | - | |

| | | | | | |
|-----------------|---|--|-----|-----|--|
| 9 | Khuôn viên chung cư hẻm 750 Nguyễn Kiệm | Cỏ lá gừng, Mười giờ, Chiêu tím, Dừa cạn | - | 200 | |
| Phường 5 | | | | | |
| 10 | Cư xá Nguyễn Văn Đậu | Hoa dâm bụt | 20 | 7 | |
| 11 | Bên hông 120/86/129 Thích Quảng Đức | Hoa dâm bụt | 15 | 4 | |
| 12 | Đường sắt | Hoa dâm bụt | 12 | 5 | |
| Phường 7 | | | | | |
| 13 | Chung cư A2 – A3 Phan Xích Long | Ắc ó, Mười giờ, Nguyệt quế | 500 | 200 | |
| Phường 8 | | | | | |
| 14 | Bên hông nhà 253 Nguyễn Trọng Tuyển | Mã đề | 10 | 6 | |
| 15 | Hẻm 220/1 Nguyễn Trọng Tuyển | Mã đề | 10 | 3 | |
| 16 | 80 Nguyễn Văn Trỗi | Thảm cỏ | - | 6 | |
| 17 | 76 Nguyễn Văn Trỗi | Thảm cỏ | - | 3 | |
| Phường 9 | | | | | |
| 18 | Chung cư 43 Hồ Văn Huê | Ắc ó, Phát tài đỏ, Mười giờ | 15 | 5 | |
| 19 | Hẻm 14 Đào | Mười giờ, Lan | 10 | 3 | |

| | | | | | |
|------------------|---------------------------------------|---|-------|------|------------------------|
| | Duy Anh | đất, dừa cạn | | | |
| Phường 10 | | | | | |
| 20 | Tuyến đường sắt | Chuông vàng, Diễm châu, Ngũ sắc, Mười giờ | 100 | 15 | |
| | | Thạch thảo, Lê bạn, Ấc ó, Trâm ỏi | 2.010 | 55 | Công ty DVCI thực hiện |
| 21 | Via hè trước khách sạn Eastin | Thảm cỏ | - | 2,5 | |
| Phường 11 | | | | | |
| 22 | Tuyến đường sắt | Ấc ó, lê bạn, thạch thảo | 700 | 150 | |
| Phường 13 | | | | | |
| 23 | Tuyến đường sắt | Bông búp | 40 | 16 | |
| 24 | Sân sau trụ sở Ủy ban nhân dân phường | Trang leo | 6 | 20 | |
| Phường 15 | | | | | |
| 25 | Trước 126 Nguyễn Đình Chính | Ấc ó, Lài tây | 70 | 2,25 | |
| Phường 17 | | | | | |
| 26 | Bên hông trụ sở Khu phố 3 | Dừa cạn | 50 | 4 | |
| 27 | | Mười giờ | 4 | | |

